
Během letních měsíců proběhla revitalizace parčíku u měst- a musel se pokácet. Ve čtvrtek 8. prosince 2022 byl projekt 
ské tržnice. Projekt je podpořen z přeshraničního česko-pol- završen vysazením nového stromu, kterého se ujala delegace 
ského projektu. Polský partner město Świerzawa v rámci pro- z polské Świerzawy. Spolu s místostarostou Chrastavy Ro-
jektu digitalizuje staré fresky ve svém románském kostele. bertem Šipulou společnými silami vysadili v parčíku dub letní. 
Ještě před zahájením prací odborníci posoudili stav 
vzrostlých stromů jírovce maďalu podél cest. U tří stromů 
bylo nutné provést redukční a zdravotní řezy, čtvrtý strom byl 
pro svůj špatný zdravotní stav vyhodnocen jako nebezpečný 

MĚSTSKÁ POLICIE CHRASTAVA

603 941 561   603 347 676

 www.chrastava.cz               listy@chrastava.cz           ročník 33             cena: 15,-Kč

Z obsahu tohoto vydání

Pokácený jírovec v parčíku u tržnice nahradil dub letní

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V CHRASTAVĚ

1/ 2023

Městský úřad v Chrastavě

482 363 811
e-mail: podatelna@chrastava.cz

Volba prezidenta proběhne 13. a 14. ledna   / 5

Program S-klubu a kina / 10 – 12

Vyhlášena fotosoutěž „Zima v Chrastavě” / 13

Přijďte na Chrastavské šlápoty  už 7. ledna  / 14

Zprávy ze ZŠ Chrastava – Školník / 19 – 22

Věra Baumgartnerová

Projekt „Přiblížení a propagace kulturně-přírodního dědictví Świerzawy a Chrastavy“,

registrační číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_012/0003038 je spolufinancován 

z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím Euroregionu Nisa.



2 Chrastavské listy

Splatnost poplatků v roce 2023

Prodej permanentek na koupaliště pro sezónu 2023

Hospodářsko-finanční odbor Městského úřadu Chrastava 3) místního poplatku za odpad: do 30. dubna 2023, číslo účtu 
upozorňuje na splatnost: u České spořitelny, a.s.: 20036-0984852379/0800, variabilní 

symbol je stálé číslo poplatníka.  

1) nájemného z pozemků (zahrad): do 1. března 2023, číslo 
účtu u České spořitelny, a.s.: 39028-0984852379/0800, Platit můžete bankovním příkazem nebo na pokladně úřadu 
variabilní symbol je číslo poplatníka pro nájemné z pozemků, (hotově i kartou) v úřední dny: 
specifický symbol 2131. PONDĚLÍ  a  STŘEDA     8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 hodin

Případné dotazy Vám zodpovíme na telefonu 482 363 854, 
2) místního poplatku za psa: do 31. března 2023, číslo účtu u email : odpady@chrastava.cz
České spořitelny, a.s.: 39028-0984852379/0800, variabilní Děkujeme za Vaše včas zaslané a správně označené platby. 
symbol je číslo poplatníka pro poplatek ze psů, specifický 
symbol 1341. Kolektiv hospodářsko-finančního odboru MěÚ Chrastava

Rada města na svém zasedání dne 28. 11. 2022 schválila zaplatit i převodem na účet města 39028-0984852379/0800, 

nový ceník do areálu městského koupaliště pro rok 2023. variabilní symbol 334. Do textu pro příjemce platby uveďte 

Základní denní vstupné pro dospělé bude ve výši 100 Kč, děti a jméno a příjmení osoby, pro kterou je permanentka placena. 

mládež od 3 do 15 let, senioři 60+, osoby ZTP a vstup po 17:00 Současně je potřeba na email pokladna@chrastava.cz poslat 

zaplatí 50 Kč. Ceny permanentek se pro rok 2023 nemění. informaci o celém jménu, roku narození a adrese, aby mohla 

být permanentka vystavena. Po potvrzení o přijetí platby bude Permanentky v ceně 500 Kč pro dospělé osoby a 200 Kč pro 
permanentka pro zájemce připravena k vyzvednutí na po-děti a mládež od 3 do 15 let, seniory 60+ a osoby ZTP si 
kladně Hospodářsko-finančního odboru. můžete zakoupit na pokladně Hospodářsko-finančního odbo-

ru v budově radnice nebo v Městském informačním centru na Zahájení provozu koupaliště předpokládáme od června 2023.

náměstí 1. máje. Kdo bude mít zájem, může permanentku                                               

Pozvání přijal zástupce zhotovitele studie Enviros s.r.o. Ing. Petr Turecký, 
zástupci firmy VE s.r.o. panové Petr Vedral a Václav Renčín, pracovníci MěÚ  
tajemník Ing. Miroslav Chvála a vedoucí OVÚ S pan Martin Janoušek.  

Setkání se koná v pondělí 9. ledna 2023 od 17:00 hodin ve velké 

zasedací místnosti budovy radnice.

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás pozvat na sto osmdesátý šestý
 

na téma „Studie rozvoje udržitelnosti soustavy
zásobování tepelnou energií.”

Těším se na Vaši účast.                Ing. Michael Canov, starosta

VEČER SE STAROSTOU

Mgr. Jakub Dvořák, vedoucí ORM

Město Chrastava vyhlašuje pro rok 2023 GRANT (dotační program)
Zastupitelstvo města schválilo na svém zasedání dne 14. 11. 2022 dotační program na podporu rozvoje sportovní, 
kulturní, spolkové činnosti a cestovního ruchu pro kalendářní rok 2023.

Žadatelem může být právnická nebo fyzická osoba, jakož i složky organizační struktury právnických osob (např. sportovní 
oddíly TJ Spartak apod.) působící na území města.

Písemná žádost o poskytnutí finančních prostředků musí být doručena do Společenského klubu, organizační složky 
města, 

Turpišova 407, 463 31 Chrastava, e-mail: sklub@chrastava.cz        nejpozději do 15. února 2023 do 12.00 hod.

(lze podávat od 15. prosince 2022)
Bc. Pavel Urban, vedoucí Společenského klubu



3

Usnesení Rady města Chrastava č. 2022/21 ze dne 19. 12. 2022
- s c h v á l i l a                                      tu čp. 2 v Liberecké ul. po dobu rekonstrukce pronajaté nemo-
v návaznosti na své usnesení 2022/15/IV odst. 2 ze dne 14. vitosti ke dni 31. 12. 2022 
září 2022 pronájem části pozemku par. č. 1306/1 – trvalý - s c h v á l i l a       

2travní porost o výměře cca 336 m , v k. ú. Chrastava I, záměr pronajmout část objektu č. ev. 32 ve Sportovní ulici, 
manželům Kudrnovým, za cenu 2890,- Kč/rok, za účelem obec Chrastava, který je součástí pozemku par. č. st. 531 – 
zřízení zahrady (zahrádky), vč. návrhu nájemní smlouvy čj. objekt občanské vybavenosti, v k. ú. Chrastava I, za účelem 
N/48/2022 (pod podmínkou trvalého pobytu v Chrastavě prodeje rychlého občerstvení v souladu s obecně závaznými 
obou manželům) předpisy, a to po dobu letní plavecké sezóny (od 1. 6. 2023 do 
- s c h v á l i l a               10. 9. 2023) za podmínek uvedených v příloze 
1) v návaznosti na své usnesení č. 2022/16/III odst. 1 ze dne - s c h v á l i l a
30. 9. 2022 návrh smlouvy o výpůjčce skladovacích prostor o návrh dodatku č. 4 ke smlouvě o nakládání s odpady a 

2celkové výměře cca 87 m  v suterénu budovy zdravotního přepravě odpadů se zhotovitelem: FCC Česká republika, s.r.o., 
střediska v Polní ulici čp. 175, která je součástí pozemku par. Ďáblická 791/89, 182 00 Praha 8, IČ: 45809712 
č. st. 205 v k. ú. Dolní Chrastava, spolku Orientační klub  - r o z h o d l a
Chrastava, z. s., IČ 46748318, za účelem uskladnění materiálu o vyloučení účastníka zadávacího řízení „Chrastava, Horní 
potřebného pro svou spolkovou činnost, vč. smlouvy o Vítkov – vodovod“ Ještědská stavební společnost spol. s r.o., 
výpůjčce čj. RU/17/2022 Selská 517, 46001 Liberec XII - Staré Pavlovice, IČ:18382550 
2) v návaznosti na své usnesení č. 2022/16/III odst. 2 ze dne podle ustanovení § 48 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
30. 9. 2022 návrh smlouvy o výpůjčce skladovacích prostor o veřejných zakázek a pověřila starostu podpisem oznámení o 

2celkové výměře cca 11,5 m  v suterénu budovy zdravotního vyloučení účastníka zadávacího řízení 
střediska v Polní ulici čp. 175, která je součástí pozemku par. -  r o z h o d l a
č. st. 205 v k. ú. Dolní Chrastava, spolku Český rybářský svaz, na základě Zprávy o hodnocení nabídek k veřejné zakázce s 
z. s., místní organizace Chrastava, IČ 00482579, za účelem názvem: „Chrastava, Horní Vítkov - vodovod“ zadávané ve 

zjednodušeném podlimitním řízení podle zákona č. 134/2016 uskladnění materiálu potřebného pro svou spolkovou 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších činnost, vč. smlouvy o výpůjčce čj. RU/18/2022 
předpisů (dále jen „zákon“) v souladu ustanovením § 122 - s c h v á l i l a               
odst. 1 zákona o výběru dodavatele, jehož nabídka byla na základě žádosti společnosti PERENA Liberec, s.r.o., 
vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější podle výsledku Dodatek č. 5, čj. N/52/2022, jímž dojde k prodloužení 
hodnocení nabídek, tj. společnosti STAVITELSTVÍ ŘEHOŘ, 

platnosti uzavřené smlouvy, změně nájmu na pacht z důvodu 
s.r.o., Dr. Janského 411, 252 28 Černošice, IČ: 25075543

změny občanského zákoníku zákonem č. 89/2012 Sb., k aktu-
-  s c h v á l i l a

alizaci výše pachtovného (původně nájemné), k aktualizaci 
návrh smlouvy o dílo na realizaci akce „Chrastava, Horní podmínek a k vyhlášení úplného znění takto změněné 
Vítkov – vodovod“, který byl součástí nabídky vybraného původní Smlouvy o nájmu pozemků vč. rybníků, čj. 
dodavatele, společnosti STAVITELSTVÍ ŘEHOŘ, s.r.o., Dr. N/44/2012 ve znění dodatků č. 1 - 4 (příloha č. 3c k originálu 
Janského 411, 252 28 Černošice, IČ: 25075543 a pověřila usnesení), na pronájem pozemků par. č. 1000/3 (nádrž 
starostu jejím podpisem v souladu s ustanovením § 124 „Bedřichovka 2“ o ploše cca 0,37 ha) a par. č. 1000/2 (nádrž 
zákona„Bedřichovka 3“ o ploše cca 0,40 ha), vše v k. ú. Chrastava I

- s c h v á l i l a               -  s c h v á l i l a  

na základě žádosti Českého rybářského svazu, Severo- v souladu s § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
českého územního svazu Ústí n. L. Dodatek č. 1, čj. pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
N/53/2022 Smlouvy o nájmu pozemků vč. rybníků, čj. návrh rozpočtu na rok 2023 a střednědobý výhled rozpočtu na 
N/42/2012, na pronájem pozemku par. č. par. č. 825/2 (rybník roky 2024-2027 příspěvkových organizací zřízených Městem 
„Oko“ o ploše cca 0,89 ha) v k. ú. Chrastava I a pozemků par. č. Chrastava
1231/4, 1235/5, 1235/10, 1235/11, 1237/3, 1231/3, 1235/6, a) Základní škola Chrastava, náměstí 1. máje 228, okres 
1235/8, 1235/9, 1236/4 a 1237/1 (nádrž „Luční“ o ploše cca Liberec, příspěvková organizace, IČ 72741643
1,66 ha), v k. ú. Horní Chrastava, 

b) Základní škola a Mateřská škola, Chrastava, Vítkov 69, 
- s c h v á l i l a               

příspěvková organizace, IČ 72741724 
v návaznosti na nabytí pozemku par. č. 363/13 v k. ú. Horní 

c) Mateřská škola, Chrastava, Revoluční 488, okres Liberec, 
Vítkov Smlouvu o zániku věcného břemene chůze a jízdy čj. 

příspěvková organizace, IČ 72741881 
RU/16/2022, kterou ruší na veřejně přístupném pozemku 

d) Školní jídelna Chrastava, Turpišova 343, okres Liberec, 
oprávnění pro vlastníka nemovitostí na par. č. 363/11 a st. 

příspěvková organizace, IČ 69411123
157, vše v k. ú. Horní Vítkov 

-  s c h v á l i l a- s c h v á l i l a       
v souladu s § 31, odst. 1, písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o na základě žádosti Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina PERSEUS
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění uzavření Dohody čj. D/7/2022 o ukončení Smlouvy o nájmu 
pozdějších předpisů, odpisové plány zřízených příspěvkových nemovitosti čj. N/30/2008 uzavřené dne 14. 5. 2008, domu 
organizací na rok 2023 sestavené v souladu s ustanovením ČÚS čp. 230 v ul. Turpišova, který je součástí pozemku par. č. st. 
č. 708236 v k. ú. Chrastava I, ve znění Dodatku č. 1 čj. N/13/2022 ze 

dne 9. 2. 2022, kterým byl poskytnut náhradní prostor v objek- a) Základní škola Chrastava, náměstí 1. máje 228

 

 

 

      

 

      

      

      

  

 

                                                          



Chrastavské listy4

b) Základní škola a Mateřská škola, Chrastava, Vítkov 69, v operativní evidenci dle přílohy 
příspěvková organizace, IČ 72741724 - v z a l a   n a   v ě d o m í
c) Mateřská škola, Chrastava, Revoluční 488, okres Liberec, zápis č. 2022/9 z jednání bytové a sociální komise ze dne 5. 
příspěvková organizace, IČ 72741881 prosince 2022 
d) Školní jídelna Chrastava, Turpišova 343, okres Liberec, - r o z h o d l a 
příspěvková organizace, IČ 69411123

-  p r o j e d n a l a   a   d o p o r u č i l a   s c h v á l i t

6. změnu rozpočtu a investičního plánu – rozpočtové opa-
tření na rok 2022 dle ust. § 16 zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění poz-
dějších předpisů 

-  v z a l a   n a   v ě d o m í

celkový přehled pohledávek a daňových nedoplatků po lhůtě 
splatnosti k 30. 11. 2022 (dle části V., čl. 1, bod č. 3 vnitřní 
směrnice „Zásady při nakládání s pohledávkami“) 

- v z a l a   n a   v ě d o m í

na základě návrhu správce pohledávek Hospodářsko 
finančního odboru MěÚ Chrastava a se souhlasem finan-
čního výboru návrh na odpis pohledávek z místního poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství k 30.11.2022 
(dle části V., čl. 2, vnitřní směrnice „Zásady při nakládání s 
pohledávkami“) 

- s c h v á l i l a

odpis drobného dlouhodobého hmotného majetku (DDHM), 
dlouhodobého hmotného majetku (DHM) a majetku vedeného 

uzavření dohody o ukončení nájmu bytu v DPS panu Janu 
Kratochvílovi (příloha č. 16a k originálu usnesení) a pověřila 
starostu města jejím podpisem

- r o z h o d l a 

uzavření smlouvy o nájmu bytu v DPS panu Janu 
Kratochvílovi 

- s c h v á l i l a 

pravidla fotosoutěže „Zima v Chrastavě“ o nejhezčí fotografii 

pořízenou na území města Chrastava, která bude v příštím 

roce prezentovat autora i město Chrastava na PF 2024 

- s c h v á l i l a

odměnu ředitelce - Školní jídelna Chrastava, Turpišova 343, 
okres Liberec - příspěvková organizace 
- s c h v á l i l a  

1. dodatek č. 5 smlouvy o nájmu kotelny a tepelného zařízení 

souboru movitého a nemovitého majetku (Andělohorská), 

schválené v RM dne 13. 5. 2002 a uzavřené dne  24. 5. 2002, ve 

znění následných dodatků mezi pronajímatelem, městem 

Chrastava a nájemcem, firmou VE, spol. s r. o., se sídlem Stráž 

nad Nisou, ul. Dolní Řadová 462, PSČ 463 03 

2. dodatek č. 5 smlouvy o nájmu  tepelných rozvodů a dalších 

tepelných zařízení souboru movitého a nemovitého majetku 

(rozvody STŘED), schválené  Radou města Chrastava dne 

27.12. 2002 a uzavřené dne  28. 12 2002, ve znění následných 

dodatků, mezi pronajímatelem, městem Chrastava a 

nájemcem, firmou VE, spol. s r. o., se sídlem Stráž nad Nisou, 

ul. Dolní Řadová 462, PSČ 463 03 

3. dodatek č. 9 smlouvy o pronájmu tepelného zařízení a 

souboru movitého a nemovitého majetku ze dne 27. 6. 2003 

ve znění smlouvy ze dne 16. 1. 1996 a dodatků 1-8 (kotelna 

Střelecký Vrch) mezi pronajímatelem, městem Chrastava a 

nájemcem, firmou VE, spol. s r. o., se sídlem Stráž nad Nisou, 

ul. Dolní Řadová 462, PSČ 463 03 

   

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Chrastava dne 19. 12. 2022
ZM na své schůzi projednalo a usneslo se takto: - schválilo

- schválilo záměr prodat část pozemku par. č. 96/1 - zahrada o výměře 

Dodatek č. 1, čj. SBS/20/2022, ke Smlouvě o budoucí smlouvě 16 m2, v k. ú. Horní Chrastava, na němž se více než 30 let 

kupní č. SBS/4/2021, který uzavře město Chrastava a Lidl nachází přístavba rodinného domu.

Česká republika v. o. s., z důvodu rozšíření trvalého záboru - schválilo
pozemku vyplývajícího ze změny polohy budoucí prodejny a záměr podání žádosti o dotaci Ministerstva pro místní rozvoj 
realizace demolice budovy na pozemku par. č. st. 662 před ČR, z podprogramu „Podpora obcí s 3001 - 10 000 obyvateli" 
vydáním územního rozhodnutí pro stavbu prodejny na projekt „Obnova mostního provizoria - Kolonka”
- schválilo - schválilo
v návaznosti na své usnesení čj. 2022/04/IX ze dne 27. června návrh 6. změny rozpočtu a investičního plánu - rozpočtové 
2022 koupi pozemku par. č. 48/12 o výměře 3 m2 - ostatní opatření na rok 2022 dle ust. § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o 
plocha, odděleno z par. č. 48/5, vše v k. ú. Chrastava II, dle rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
geometrického plánu č. 280-1374/2022 ze spoluvlastnictví pozdějších předpisů
Lenky a Kristýny Vackové, přičemž kupní cenou byly stavební -  schválilo
práce v hodnotě 45.919,50 Kč a náklady spojené s koupí, vč. rozpočtové provizorium a investiční plán na rok 2023 dle § 13 
návrhu kupní smlouvy čj. K/25/2022 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 



5

Volba prezidenta republiky – oznámení o počtu a sídle volebních okrsků

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů pravidla rozpoč- Turpišova 343, 463 31 Chrastava, okres Liberec
tového provizoria potřebná k zajištění plynulosti hospodaření - schválilo
v souladu s § 13 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových aktualizaci Přílohy č. 1 ke zřizovací listině - vymezení majetku 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů ve vlastnictví města Chrastava, který se předává k hospo-
- schválilo daření příspěvkové organizaci Základní škola Chrastava, 
v souladu s § 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových náměstí 1. máje 228, 463 31 Chrastava, okres Liberec
pravidlech územních rozpočtů, ve znění platných předpisů, - schválilo
střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024 - 2025 aktualizaci Přílohy č. 1 ke zřizovací listině - vymezení majetku 
- schválilo ve vlastnictví města Chrastava, který se předává k ho-
na základě žádosti poskytnutí účelové dotace z FONDU spodaření příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská 
FASÁDA manželům Mgr. Klára Hoppan a Martin Hoppan, oba škola, Chrastava, Vítkov 69, Horní Vítkov 69, 463 31 Chra-
bytem Bílokostelecká 40, 463 31 Chrastava, na opravu stava, okres Liberec
stavebně zanedbaných částí obálky budovy ve městě - jmenovalo
Chrastava komisi pro dotační program Grant města Chrastava pro rok 
- schválilo 2023, na podporu rozvoje kulturní, sportovní, spolkové 
na základě žádosti poskytnutí účelové dotace z FONDU VODA činnosti a cestovního ruchu, a zároveň i vyhodnocení 
na vybudování domovní ČOV manželům Ing. Ondřej Matúšek podaných návrhů na ocenění v soutěži „Sportovec roku a 
a Ing. Kateřina Matúšková, oba bytem Dolní Vítkov 8, 463 31 Cena města Chrastava za rozvoj spolkové činnosti a 
Chrastava, v souladu se schválenými pravidly občanské společnosti" za rok 2022, ve složení ze členů 

- schválilo zastupitelstva města: František Bohm, Zdeňka Močárková, 
Veronika Povýšilová, David Robisch, Renata Šimíková, aktualizaci Přílohy č. 1 ke zřizovací listině - vymezení majetku 
Roman Valeš, Petr Zahradník, David Just, Karel Řehák ve vlastnictví města Chrastava, který se předává k hospo-
Předsedkyně komise: Zdeňka Močárkovádaření příspěvkové organizaci Školní jídelna Chrastava, 

Pro účely konání volby prezidenta republiky, která se usku- Mostní, nám. 1. Máje, Richtrův Vrch, Spojovací, Sportov-

teční ve dnech 13. a 14. ledna 2023 (případně II. kolo volby ve ní, Školní, Vysoká, Víska, Vítkovská, Víta Nejedlého, Novo-

dnech 27. a 28. ledna 2023), podle ust. § 14 odst. 1 písm. d) veská, Města Lwówek Śląski

zák. č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a změně okrsek č. 3 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, poskytuji je budova Mateřské školy, Nádražní 370, Chrastava,

informace o počtu a sídle volebních okrsků: pro voliče bydlící v ulicích (v k. ú.): Andělohorská, Baran-

okrsek č. 1 dov, Andělská Hora, Lipová, Ještědská, Na Hůrce, Nový 

zasedací místnost MěÚ, nám. 1. máje 1, Chrastava Domov, Tovární, U Nisy

pro voliče bydlící v ulicích: Bílokostelecká, Cihlářská, okrsek č. 4

Liberecká, Luční, Malá Kostelní, Muzejní, Nádražní, Po- je budova restaurace U Pavla, salonek, Střelecký Vrch, 

břežní,  Polní, Revoluční, Sedmidomská, Soudní, Turpišo- Chrastava,

va, Větrná, Žitavská pro voliče bydlící v ulicích: Střelecký Vrch, Textilanská

okrsek č. 2 okrsek č. 5

Společenský klub (CVA), Turpišova 407, Chrastava, je budova ZŠ a MŠ, Horní Vítkov 69, Chrastava,

pro voliče bydlící v ulicích: Alšova, Bezručova, Družstevní, pro voliče bydlící v k. ú.: Dolní Vítkov, Horní Vítkov

Frýdlantská, Hřbitovní, Kostelní, Loudátova, Mlýnská,                                                            Ing. Michael  Canov, starosta

Oznamujeme občanům – voličům, že hlasovací lístky pro volbu prezidenta republiky, která se uskuteční ve dnech 13. a 14. 

ledna 2023 (případně II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023), budou distribuovány takto: 

pro I. kolo  od 2. 1. 2023 do 10. 1. 2023 včetně do poštovních schránek

pro případné II. kolo budou k dispozici ve volební místnosti

Pokud po tomto datu nebudou hlasovací lístky doručeny, volejte telefon :

482 363 816 nebo 605 424 236 – Ivana Loučková,  482 363 850 nebo 777 312 098 – Kateřina Brejlová

Ihned bude provedena náprava. Předpokladem pro řádné doručení je označení budovy číslem popisným a umožnění 

přístupu k poštovní schránce.

Ivana Loučková, vedoucí kanceláře starosty



6 Chrastavské listy

Nová nádoba na kovy

Přeshraniční projekt „Restart cestovního ruchu”
Město Chrastava za podpory svého partnerského města propagačním materiálům obsahující informace o přírodních 

Lwówek Śląski zrealizovalo projekt, který má za cíl oživit a kulturních atraktivitách města Chrastavy a jeho okolí s tipy 
cestovní ruch v regionu. na výlet, a to ve čtyřech jazykových mutacích. Tento materiál 
Přeshraniční projekt „Restart cestovního ruchu“ (reg. č. bude k dispozici v informačních centrech obou partnerských 
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_012/0003162) dal vzniknout novým měst. Projekt také přispěl k zatraktivnění parku u významné 

kulturní památky – Führichova domu, která slouží jako 

muzeum slavného chrastavského rodáka Josefa Rittera von 

Führicha a jeho díla. V přízemí se nachází expozice původ-

ního nábytku a dalšího dobového zařízení. 

Tento projekt získal finanční podporu z Programu Interreg V-

A Česká republika – Polsko 2014–2020 ve výši 85 % z celko-

vých uznatelných výdajů projektu, které činí téměř 23.000,- 

EUR.

Tento projekt je spolufinancován z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj prostřednictvím Euroregionu Nisa.

Ing. Lenka Čermáková, odbor rozvoje, dotací a správy majetku

V rámci rozšiřování sběrné sítě na tříděný odpad byla dne 20. Děkujeme občanům za podněty k umístění dalších sběrných 

prosince 2022 umístěna odpadní nádoba o velikosti 240 l na nádob. Současně prosíme o vaše návrhy na nová sběrná 

kovy na stanoviště v ulici Frýdlantská, křižovatka Víska. Toto místa, případně jaké nádoby byste v dané lokalitě uvítali.

místo bylo zvoleno záměrně, neboť je relativně přístupné 

široké veřejnosti z lokalit Horní Chrastava a Víska. Ing. Jiří Vodička, referent ORM

SPORTOVEC ROKU A CENA MĚSTA CHRASTAVY
za rozvoj spolkové činnosti a občanské společnosti 2023
Vážení přátelé, vzhledem k tomu, že připravujeme slavnostní večer, 
kdy vyhlásíme nejen nejlepší sportovce, ale také Ceny města za rozvoj 
spolkové a občanské společnosti, vyzýváme Vás k podání nominací. 
Termín odevzdání nominací je do 6. února 2023. 

Kdo se může nominovat? Všichni, kdo...
-  sportují v chrastavských oddílech a klubech, základních a mateřských školách, 
    Sboru dobrovolných hasičů
- sportují jinde, ale v Chrastavě mají trvalé bydliště 
- reprezentují volnočasové spolky v Chrastavě (budou nominováni v kategorii: 
Cena města Chrastava za rozvoj spolkové činnosti a občanské společnosti 2023)

Přihlášky k nominaci najdete na www.chrastava.cz (sport – formuláře).
Nominaci můžete odevzdat v kanceláři Společenského klubu v Turpišově ulici
(1. patro kina), na sekretariátu Městského úřadu (náměstí 1. máje)
nebo elektronicky na e-mailovou adresu:  sklub@chrastava.cz, podatelna@chrastava.cz



7

V letošním roce už po jedenácté měli lidé v Chrastavě mož- Poděkování dárcům (v abecedním pořadí):
nost splnit přání dětem z dětského domova v Krompachu. Od J. Bártová, V. Baumgartnerová, Bohuňkovi, K. Brejlová, M. 
7. listopadu si zájemci mohli vybrat některé z dětských Canov, pí. Čiháková, pí. Dostálová, Z. Kovářová, J. Kůtová, 
přáníček na ozdobeném stromečku v Infocentru. Podobně Loučkovi, Máchovi, Marxovi, Moravcovi, p. Novák + p. 
jako v jiných letech, i letos si děti přály nejvíce hračky, ale Šimková, pí. Pazderková, Pečínkovi, Z. Povová, P. Reslová, E. 
objevily se i praktické věci jako batohy do školy nebo sada Rotschedlová, Rožcovi, Ryvolovi, Sehnoutkovi, A. Stránská, 
ručníků pro ty starší, kteří domov zanedlouho opustí. R. Šeflová, Šipulovi, pí. Štěpařová + pí. Líbalová, MUDr. E. 
Všechna přáníčka byla splněna a v pondělí 12. prosince Štičková, Z. Václavíková st., Z.Václavíková ml., E. Vajnerová, 
předána dětem přímo v dětském domově. Spolu s pracovníky Vaňkátovi + Horákovi, I. Vokurková, Zahradníkovi Z. + P., 
Společenského klubu se do Krompachu vypravil i Zahradníková A. + Š., Žďárský J. + L., parta z Vísky (p. Brant, 
místostarosta Robert Šipula. Děti si pro své hosty připravily pí. Foltýnová, Hořákovi, Jelínkovi M. + R., Loudátovi, Novákovi 
vystoupení a malé pohoštění. V. + R., Peroutkovi, Urbancovi), Charita Liberec - Domov 
A poté už se vrhly na dárky. Radost byla veliká a my děkujeme pokojného stáří sv. Vavřince, Klub českých turistů, Nohejbal 
všem, kteří pomohli dětská přání splnit. Chrastava, ZŠ Chrastava.                          Věra Baumgartnerová

Město Chrastava pořádá každoročně vánoční program pro kterým byl Společenský klub společně s OZO MěÚ pod 
obyvatele domů s pečovatelskou službou. Letos tato událost vedením pí. Hany Urbanové, přejeme i vám.  
připadla na 9. prosince. V DPS Pohoda i v DPS Trojlístek Věra Baumgartnerová
vystoupily děti ze ZUŠ Liberec pod vedením Miroslava 
Kotlára a Moniky Mádlové. Kromě zpěvu děti předvedly také  
hru na klávesy, klarinet, saxofon nebo klavír. V dojemném 
vánočně laděném programu zúročily svoji píli, a jejich výkon 
dojímal nejen diváky, ale i lektory, kteří dětem věnují svůj čas 
a předávají jim své zkušenosti a lásku k hudbě. 

Pod stromečkem na obyvatele obou domů čekal malý dárek v 
podobě kosmetického balíčku a všichni společně si popřáli 
klidné svátky a pevné zdraví v roce 2023. Totéž za pořadatele, 

Poděkování účinkujícím dětem:

Pod vedením Miroslava Kotlára vystoupili: Adélka Valtrová – 
klávesy, Michaela Kaprálková – klávesy, David Tandler – 
klarinet, Matouš Just – saxofon, Adam Bilinski – klarinet

Pod vedením Moniky Mádlové vystoupili: Vojtěch Hajna – 
klavír, Kateřina Brázdová – zpěv, Lucie Ulehlová – zpěv, 
Michaela Setničková – zpěv, klavír

Strom splněných přání pro děti z dětského domova

Vánoční program pro obyvatele DPS



Chrastavské listy8

V Andělské Hoře proběhlo 26. 11. 2022 vánoční rozsvícení 

betlému, adventní dílničky v místním kostele Panny Marie 

Sněžné a zároveň i Mikulášská nadílka. Akce byla uvedena na 

návsi živým betlémem, součástí kterého byly i děti z chra-

stavské hudební školy, které nám zazpívaly vánoční koledy a 

donesly Ježíška do našeho andělohorského betléma. Násled-

ně byla akce přesunuta do kostela, kde probíhalo adventní 

vyrábění věnců a andělíčků. Samozřejmě bylo zajištěno i 

malé občerstvení a na zahřátí nechyběl teplý čaj či svařené 

víno. Na závěr akce se přisel podívat Mikuláš, anděl a několik 

čertů, kteří s sebou přinesli pro děti něco dobrého na zub. 

Nikola Brodská

Zahájit advent koncertem se stalo v Chrastavě milou tradicí. typických zpěvů – rorátů. I když se často jednalo o skladby 
Také tentokrát se na první  neděli adventní konal v kostele středověké či z období baroka, byly to skladby překvapivě 
svatého Vavřince benefiční koncert na podporu Domova blízké hudbě moderní. Také obsahově skladby ladily s 
pokojného stáří  –  Domova svatého Vavřince. Jednalo se již adventní dobou – očekávání příchodu Spasitele a připomínka 
o devátý ročník. Pořadatelem koncertu byla chrastavská far- Zvěstování – setkání archanděla Gabriela s Pannou Marii. 
nost ve spolupráci s městem Chrastava. Koncert na varhany doprovázela Tatiana Drybas a závě-

rečnou skladbu Adeste fideles na varhany zahrál Jaroslav Na koncertě účinkovali zpěváci Divadla F. X. Šaldy a jejich 
Patočka. Vynikající výkon na housle předvedl Milan Kostelec. hosté. V sopránu jste mohli slyšet Alenu Mirjam Režnou a 
Celým koncertem nás slovem provázel Otec Radek Vašinek, Šárku Venclovou, v altu Janu Brožovou a Janu Černou, v te-
místní duchovní správce, a poděkování za Charitu Liberec noru Jaroslava Smolu, v barytonu Jiřího Černého a Aleše 
přednesla vedoucí Domova sv. Vavřince Irena Vokurková.Bartoše a v basu Jaroslava Patočku. Repertoár pro nás 

zpěváci připravili nádherný, čistě adventní. Zatímco v minu- Výtěžek koncertu činil rekordních 17.870,- Kč. Tímto všem 
lých letech zazněly písně od Jana Jakuba Ryby či Adama dárcům velmi děkujeme a vážíme si podpory, kterou jste nám 
Michny z Otradovic, tentokrát nás zpěváci překvapili novým svým příspěvkem poskytli. Peníze budou použity na pořízení 
repertoárem duchovních písní, chorálů a pro advent virtuálních brýlí Kaleido. Jedná se o výbornou pomůcku pro 

práci se seniory. Ovládání brýlí je velmi jednoduché i pro lidi, 
kteří nejsou technicky zaměření a s novými technologiemi se 
zatím nesetkali. Brýle Kaleido přináší zážitky z cestování, 
klienti mohou virtuálně navštívit česká i evropská města 
nebo relaxovat na pláži u moře, mohou se projít lesem nebo 
zažít, jak křupe sníh pod nohama. Brýle zprostředkují 
klientům účast na koncertě nebo návštěvu galerie. Zážitky 
jsou „ušity“ na míru pro seniory. Heslem tvůrců je „když 
nemohou senioři do světa, přijde svět za nimi až do pokoje.“ 
Tyto brýle jsme již měli v domově zapůjčeny a opravdu se 
osvědčily. Chcete sami vidět, jak brýle fungují? Zavolejte na 
telefonní číslo 731 952 843 (Mgr. Věra Smolová – sociální 
pracovnice Domova sv. Vavřince) a přijďte si brýle sami 
vyzkoušet. Více informací také naleznete na webových 
stránkách „kaleido.tours“.

Naším přáním bylo posluchače uvést do doby adventní a 
nabídnout chvíli pro zamyšlení a ztišení. Povzbudit, že na 
cestě k Vánocům, do Betléma, není nejdůležitější shon po 
dárkách, uklizený byt, ale jsou to právě chvíle prožité s přáteli, 
při setkáních, jsou to hezké zážitky nebo v rozjímání u sebe 
samého. 

Přejeme čtenářům Chrastavských listů všechno nejlepší do 
celého nového roku 2023 a těšíme se na setkání na desátém 
ročníku adventního benefičního koncertu.

Věra Smolová 

Advent v Andělské Hoře

Adventní koncert



9

Jednou z nejhezčích akcí předvánočního období v Chrastavě předání lucerny se světlem, které slavnostně převzal místo-
je Mikulášská nadílka spojená se slavnostním rozsvěcením starosta Robert Šipula. 
stromu na náměstí, která se každoročně koná 5. prosince. Vrcholem celého večera bylo rozsvícení stromu, po kterém 
Už v odpoledních hodinách procházeli první návštěvníci mezi následovala očekávaná nadílka. Mikuláš spolu s anděly 
stánky s vánočním zbožím, svařeným vínem nebo trdelní- rozdával dárky hodným dětem a zdatně jim u toho sekun-
kem. Z pódia zněly koledy v podání Bohemia Universal bandu doval poněkud nezbedný čert. 
a těsně před příchodem Mikuláše a jeho družiny zazpívala Už tradičně se u příležitosti této akce koná také sbírka pro 
zpěvačka Leona Machálková. Nechyběly ani koledy a čertov- pejsky a kočičky z útulku Azyl pes Krásný Les. V letošním 
ské písničky v podání dětí z MŠ A ZŠ Vítkov. Návštěvníci roce se vybralo půl tuny krmení a další chovatelské potřeby. 

mohli také zhlédnout živý Betlém, který připravili žáci Přímo na místě si je převzala majitelka útulku Kateřina 
Vojáčková.                Věra BaumgartnerováHudební školy Chrastava. Součástí jejich představení bylo i 

V loňském roce Společenský klub poprvé uspořádal akci Vá-
noce ve Führichově domě. Přestože ještě platila covidová 
opatření a akce probíhala v omezeném režimu, měla velký 
úspěch. V letošním roce se proto pořadatelé rozhodli na akci 
navázat a rodný dům malíře Josefa von Führicha v adventním 
čase znovu otevřít návštěvníkům.
V sobotu 10. prosince lidé měli možnost užít si komentované 
prohlídky, prohlédnout si krásné betlémy, které jsou součástí 
expozice, a dozvědět se něco o vánočních zvycích a tradicích. 
Samotný dům, zahradu i přilehlý parčík zaplnily stánky s vá-
nočním zbožím a ukázkami řemesel. Připravené byly i tvořivé 
dílny, kde si děti mohly ozdobit perníčky nebo vyrobit svíčku.
K vidění byla také výstava dětských prací, které vznikly v klu-
bu Tvořílek pod vedením Jany Eichlerové. 
Nechyběly ani koledy, svařené víno nebo vůně trdelníku, které 
adventní atmosféru ještě více umocnily. Také letos si akci 
nenechala ujít řada lidí a Vánoce ve Führichově domě tak 
zřejmě pevně zakotví v kulturním kalendáři města. 

Věra Baumgartnerová

Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu

Vánoce ve Führichově domě



10 Chrastavské listy

7. leden – Restaurace U komína            7:30 – 9:30 hod 12. leden – knihovna                                               17 hod
VIDEOGLOBUS – Kavkazem a Střední AsiíCHRASTAVSKÉ ŠLÁPOTY
O svých cestách bude vyprávět cestovatel a spisovatel 49. ročník tradičního zimního turistického pochodu
Oldřich Valcl z Liberce.Trasy 5, 8, 10, 15 a 20 km

25. leden – kinosál Chrastava                                  19 hod9. leden  – Velká zasedací síň MěÚ                          17 hod
ČARODĚJKY V KUCHYNIVEČER SE STAROSTOU
Soupeřky v životě i u plotny – dokáží se nezabít? na téma „Studie rozvoje a udržitelnosti soustavy 
Divadelní komedie v podání Veroniky Žilkové, Michaely zásobování tepelnou energií”
Dolinové, Vincenta Navrátila a Milana Duchka. 

Pozvání přijali zástupce zhotovitele studie Enviros s.r.o. 
Ing. Petr Turecký, zástupci firmy VE s.r.o., pánové Petr 

26. ledna– sál kina                                                   17 hod Vedral a Václav Renčín, pracovníci MěÚ tajemník Ing. 
Miroslav Chvála a vedoucí OVÚS pan Martin Janoušek. MASOPUSTNÍ POHÁDKA

Divadelní představení pro děti v podání Divadla Kapsa.

9. ledna  –  Městská galerie                                      16 hod

OSLAVA ŽIVOTA
VÁNOČNÍ VÝSTAVA

Vernisáž výstavy černobílých kreseb Františka Šimka. 
Probíhá v galerii infocentra na náměstí až do 6. ledna Výstava potrvá do 27. února.
2023.

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí

Společenský klub Chrastava – 1-2023

Tradiční součástí kulturního kalendáře města Chrastavy v ad-
ventním čase je vánoční koncert v kostele sv. Vavřince. Letos 
přijala pozvání Monika Absolonová, kterou na klavír dopro-
vodil Ondřej Hájek. Ve zcela zaplněném slavnostně nasví-
ceném kostele zazněly vánoční písně, koledy i další známé 
skladby. Monika je nejen skvělá zpěvačka, ale i vypravěčka. 
Ve svém vystoupení vzpomněla i na hvězdy, které už nejsou 
mezi námi a interpretací jejich písní vzdala hold například 
Karlu Gottovi, Miru Žbirkovi nebo nedávno zesnulé Haně 
Zagorové. Závěrečnou píseň Teď královnou jsem já zpívala 
Monika Absolonová přímo v publiku mezi diváky, kteří jí 
odměnili nekončícím potleskem ve stoje.

Děkujeme za krásný kulturní zážitek.

Věra Baumgartnerová

Vánoční koncert Moniky Absolonové

Informační centrum Chrastava
knihy / publikace / turistické a cyklistické mapy

pohlednice / Chrastavské listy / Véčko / DVD

turistické známky a nálepky

propagační předměty města Chrastavy

informace o pamětihodnostech Chrastavy

kopírování / internetový klub / prodej eVstupenek

průvodcovství v muzeích a galerii

i

Telefon: 485 143 161          E-mail: info@chrastava.cz

ul. Víta Nejedlého    náměstí 1. máje     Bílokostelecká ul.



11



12 Chrastavské listy

PROGRAM KINA
Digitální městské kino Chrastava

Změna programu vyhrazena!

Leden 2023

Pátek 6. ledna v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI Pátek 20. ledna v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI

ZOUBKOVÁ VÍLA – Německo, LucemburskoDORUČOVACÍ SLUŽBA ČARODĚJKY KIKI 
– animovaný – české znění - 85 minut – přístupný– Japonsko, animovaný –české znění –103 minuty – přístupný

Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoubkovou vílu, Magický příběh podnikavé třináctileté dívky Kiki, která musí splnit 

jenže se jí to moc nedaří. Místo, aby dětem za zoubky vyčarovala tradiční rituál,  aby se stala plnohodnotnou čarodějnicí.  V  dopro-

hračky jako ostatní zoubkové víly, jediné, co umí jsou… fialky! Její vodu své černé  kočky Jiji  se  musí vydat vstříc celoživotnímu do-

maturitní zkouška se blíží a jen víly, které jí složí, dostanou draho-brodružství,  aby  prokázala  svoji  soběstačnost. Přistane  v dale-

kam, se kterým se mohou pohybovat tam a zpět z lidského světa. kém přímořském městečku a zakládá si vlastní živnost – doručo-

Violetta samozřejmě pohoří na celé čáře, ale nebyla by to ona, vací službu.                                                                     Vstupné: 80 Kč

aby si nenašla způsob, jak to vyřešit. 

                                                                                        Vstupné: 120 KčPátek 6. ledna v 19:00 hodin

SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST – Německo

Pátek 20. ledna v 19:00 hodin– komedie – české znění –99 minut – nevhodné do 12 let

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM Oblíbený herec ElyasM'Barek, známý učitel ze série filmů Fakjů 

pane učiteli, se vrací v roli filmové celebrity, která se na útěku ne- – Česko – komedie –93 minuty – přístupný
čekaně ocitne v poněkud výstředním stand-up klubu na polštáři Komedie o jedné hodně bláznivé oslavě narozenin.
ve tvaru vaginy. Tak začíná jeho seznámení s Friedou, které mu                       Vstupné: 140 Kč, v předprodeji IC Chrastava – 110 Kč
opravdu hodně změní život.          Vstupné: 140 Kč

Pátek 27. ledna v 17:00 hodin
Pátek 13. ledna v 17:00 hodin – HRAJEME PRO DĚTI BABYLON–USA 
ÚŽASNÝ MAURIC–Velká Británie, Německo – drama – české titulky – 188 minut – přístupný od 15 let
– animovaný – české znění – 90 minut – přístupný Nejdivočejší místo na Zemi. Místo, kde vycházejí hvězdy a zase 
Ze světa úžasné Zeměplochy a z knihy Terryho Pratchetta přichá- rychle hasnou. Hollywood. Tři příběhy – příběh o muži na vrcholu, 
zí do kin originální hrdinové v animované komedii Úžasný Mauric. o dívce, která na něj šplhá, a o klukovi, který šel kolem, rámují 
Mluvící a hodně vykutálený kocour Mauric se dá dohromady se bláznivou a velkolepou filmovou jízdu Damiena Chazella. V hlav-
skupinou inteligentních krys a s lidským klukem a vymyslí plán, ních rolích jeho Babylonu excelují Brad Pitt, Margot Robbie a no-
jak v jednom nebohém městě přijít k penězům. V podzemí města váček Diego Calva.                                                      Vstupné: 150 Kč
se ale ukrývá tajemství a z Mauricovy perfektně nachystané finty 

se stane nečekané dobrodružství.                           Vstupné: 130 Kč

Pátek 13. ledna v 19:00 hodin

M3GAN
– USA – horor – české titulky –101 min – přístupný od 15 let

Dávejte si pozor, jakou hračku dětem pořizujete. Některé mohou 

být smrtící, jako například panenka M3GAN. James Wan a studio 

Blumhouse, přední tvůrci filmové hrůzy, natočili horor o moder-

nější sestře panenky Annabelle a legendárního Chuckyho.                

                                                                                        Vstupné: 140 Kč

www.chrastava.eu

Město Chrastava

má nové webové

stránky



13



14 Chrastavské listy

Pozvání na 49. ročník tradiční Chrastavské šlápoty
Občerstvení na tratích z vlastních zásob. Na K2 čaj, na kon-PROPOZICE  ZIMNÍHO POCHODU
trole u transbordéru prodej občerstvení  Prezentace, místo startu a cíle 7. ledna 2023 od 7.30 hod – 
I v zimní přírodě je nutno chovat se ukázněně. Pečlivě sleduj restaurace U Komína, Chrastava, Nádražní ul.   
značení tratí a nevybočuj mimo vytýčenou trasu. Je to v záj-                                             
mu tvé bezpečnosti.Tratě:  
V posledních ročnících pochodu přichází stále více účastníků 8 km, 11 km, 15 km, 20 km (start průběžně do 9.30 hod.)
i se svými psy. Upozorňujeme je na to, že na trasách musí být Kočárková trasa 5 km.
psi na vodítku.                                                                                                                                                

Startovné:  dospělí 40.-Kč, mládež do 15 let 20,-Kč
Mnoho pěkných turistických zážitků v roce 2023 vám přejí a                     členové KČT nad 15 let po předložení členského
na vaši účast se těší pořadatelé Klubu českých turistů v Chra-                    průkazu 30 Kč
stavě.Ukončení v 15 hod. V případě, že nedokončíš pochod, podej 
Adresa pro korespondenci:  zprávu jakýmkoliv způsobem pořadatelům pochodu:    
Zdeňka Novotná, Turpišova 275,  463 31 Chrastava, na kontrolách nebo do cílového prostoru.
                               tel. 725 496 266.Pochod se koná za každého počasí.      
Jan Horáček, Střelecký Vrch 611,  463 31 Chrastava, Každý účastník si zvolí trať podle své chuti, sil a schopností. 
                               tel. 608 525 490.Pamatuj na vhodné zimní oblečení a obutí.

QR kódy s mapami tras

5 km                                       8 km                                      10 km                                      15 km                                     20 km



15

…I náš klub se připojil  k výsadbě aleje u Vítkova. S my- Kde si příští rok 2023 „zapořádáme“? Není toho málo.
šlenkou “Slivovice není nikdy dost“ jsme zasadili slivoň. Ať se 29. 4.-1. 5.   SAXBO 2023
naší švestičce daří a nabízí svou krásu i stín kolemjdoucím tu- – závody by měly proběhnout v Německu za naší spoluúčasti
ristům či cyklistům! Některý den v květnu Světový den OB 
…Poslední trénink dětského kroužku se odehrál pod noční pro 3.-4.třídy místní ZŠ a veřejnost
oblohou v jiskřivém sněhu v okolí místní ZŠ ve Školní ulici, kdy 27. - 28. 5.  Zemský žebříček B Čechy (krátká trať i klasika)
děti samy, nebo s rodiči a členy klubu hledaly kontroly a pak – na nových mapách v okolí Zdislavy, to je náš vrchol v pořá-
řešily úkoly související s Vánocemi. Čekalo je i opékání buřtů dání v tomto roce
na sněhu a rozdávání dárků.

2. - 6. 8.  Světový pohár

– centrum v České Lípě – týká se dobrovolníků z našich klu-
bových řad, kteří se přihlásili na pomoc

8. 10.  Chrastavský pohárek

– měl by být v Hrádku nad Nisou a na Kristýně, dva sprinty-
dopoledne i odpoledne

Všem nám i vám přejeme do nového roku 2023, jak my orien-
ťáci říkáme, SPRÁVNÝ SMĚR A ŽÁDNÝ KUFR.

                                                            E. Kašková, J. Vokál  OK CHA

Často čtete v Chrastavských listech o naší současné nej-
úspěšnější závodnici z OK CHA Kristýně Matyášové (D18). 
Její výsledky v letošním roce oslovily reprezentační trenéry a 
ti ji zařadili mezi sledované závodníky juniorské reprezentace 
v OB pro rok 2023. Tleskáme a přejeme Týně, aby jí orientační 
běh přinášel stále nejen skvělé úspěchy, ale také radost.

Gratulaci si zaslouží i biker Tomáš Polák, který se umístil v ce-
lostátním žebříčku v MTBO (OB na horských kolech) na 
3.místě. Stejně gratulujeme Báře Lipenské (D16), která si 
udržela v denním OB nejvyšší možnou mládežnickou licenci 
A, a taky Karlu Březinovi H16, jenž si „áčko“ letos vyběhl. 
Škoda, že získání této licence jen o pár bodů uteklo Toničce 
Březinové ( D14). 

V letošní zimě se na běžkách s mapou budou v rámci  LOBu 
(lyžařský orientační běh) prohánět naši tři závodníci: Bára 
Lipenská , Katka Kašková a Jarda Polák, náš nejvšestrannější 
běžec (denní OB, MTBO, LOB). Snad sněhová nadílka bude ve 
vybraných terénech štědrá a závody se uskuteční.

Náročná akce Czech  O-tour je úspěšně za námi a my si zase 
nedáme pokoj. 

Malé i velké zprávy z Orientačního klubu Chrastava

Poslední dětský „vánoční” trénink

Úspěšná běžkyně Kristýna Matyášová

Střelci z Chrastavy jsou vidět i na soutěžích ze vzduchových zemicich. V kategorii senioři obsadil J. Rajnoha třetí místo.
zbraní. Stříleli jsme i na soutěžích I. třídy nebo GP. Dále stří- V rámci modernizace střelnice jsme postavili přístřešek na 50 
líme Libereckou vzduchovkovou ligu, kde po třetím kole v ka- metrové střelnici pro 20 elektronických terčů.  V příštím roce, 
tegorii senioři vzduchové pistole vede p. Kopal, mezi muži je pokud to vyjde, chceme ještě zmodernizovat pistolovou 
p. Horňák první. Senior J. Rajnoha ve vzduchové pušce 60 ran střelnici na 25 m o elektronické stavy po 5 terčích na rychlo-
stoje je zatím na 4. místě. V Chomutovské extralize se J. palnou pistoli.
Rajnoha drží na 2. místě. Do třetice liga v Jiříkově, vzduchová Zveme všechny zájemce, kteří si chtějí zastřílet v rámci 
puška 30 ran leže, si naši střelci po dvou kolech vedou takto – pravidelného tréninku, který se koná každé úterý a čtvrtek od 
J. Novotný v kategorii mladší žáci s oporou je zatím na 4. 15-18 hodin. Vzduchovka se střílí v zimě ve vytápěné hale 
místě, O. Kacovský v kat. mladší žáci 13. místo, Š.Rainišová střelnice. Jsme ochotni v rámci možností zapůjčit střelecké 
kat. starší žákyně 10 místo a J. Rajnoha 60 ran ve stoje je na vybavení a prodat střelivo a terče na trénink.   
13. místě. Rok 2022 jsme ukončili střeleckou soutěží v Se-                                                                                     Josef RAJNOHA

Vzduchovková sezóna pokračuje



16 Chrastavské listy

Vendy Růžičková

KOMUNITNÍ CENTRUM
JEDNOTA BRATRSKÁ CHRASTAVA

B e z r u č o v a 5 0 3 – C H R A S T A V A

Advent v Bételu Chrastavská světýlka
První adventní neděle připadla letos na 27. listopadu, my jsme V předvečer Štědrého dne se mnozí připojili k Josefovi a Marii 

na cestě do Betléma. Z náměstí vyšlo několik stovek poutníků se sešli na zahájení adventu již v sobotu. Po dvou letech, kdy 
Chrastavskými uličkami, až dorazili na zahradu Bételu. Tam jsme nemohli mít setkání pro širokou veřejnost, jsme se těšili 
byli vtaženi do příběhu narození Ježíše Krista, nechyběli andě-na letošní otevřený dům a na všechny, kteří si udělají čas a 
lé, pastýři ani ovečky. Na závěr zaznělo vánoční Slovo a každý přijdou si popovídat. A nejen to. Pro děti jsme připravili mate-
se mohl zapojit do zpívání koled. Díky všem, kdo pomohli riál na několik výrobků s vánoční tematikou, který s nadšením 
tento pěkný čas připravit i všem kdo přišli.zpracovávaly. Dospělí si mohli vyrobit adventní věnec podle 
                                                                                      Ctibor Veselýsvých představ od navázání větviček na slaměný korpus až po 

konečné dozdobení. V dílnách bylo živo, využili jsme prostory 
ve třech podlažích našeho domu. Plný byl i  multifunkční sál, 
kde se dalo posedět a dát si něco dobrého z nabídky bistra.

  Po setmění v domě vše ustalo a pozornost se soustředila na 
slavnostní rozsvěcení nazdobeného vánočního stromu.

de chodit ve tmě, 
ale bude mít světlo života.“ Závěrečné povzbuzení jasně zazně-
lo všem posluchačům: Ježíš mů

Slávka Kasalová a Ctibor Veselý

Bohatství je být spolu
Je radost vidět takovou partu seniorů, jaká se sešla 16. pro-
since v CVA pohromadě. Komunitní centrum Bétel spolu s Pří-
stavem 3V opět pořádali vánoční posezení pro seniory. Bylo 
nám dobře při bohatém programu, zpívání koled i společné 
večeři. Nikomu z účastníků nebylo líto vyjít do mrazu a sněhu, 
protože se těšili na společné setkání. Mohli jsme si užít 
spoustu legrace a poznat, jak jsme bohatí, když máme jeden 
druhého, a jak jsme obdarovaní naším nebeským Otcem, který 
nám o Vánocích tohle bohatství dává zažít v narozeném 
Ježíši Kristu.                                                                       Jan Klas

 Před 
domem se sešlo více jak sto účastníků, dětí, rodin, seniorů, 
kteří se zapojili do zpěvu koled a mohli slyšet zamyšlení 
kazatele Sboru Jednoty bratrské na Biblický verš z Jana 8:12 
„Já jsem světlo světa. Kdo mne následuje, nebu

že proměnit každého ve svoje 
světlo, jenom čeká na Vás, jestli mu to dovolíte.

Věřím, že nám bylo společně dobře, i když se mnozí choulili do 
teplých bund a kabátů. A také, že jsme všichni moc vděčni, že 
omezení způsobená pandemií jsou již za námi.

Připravujeme pro Vás přednášku
s Mgr. Evaldem Ruckým

na téma „JAK NA PUBERŤÁKA“ .
Pondělí 23. ledna 2023 od 18:00. 

Těšíme se na Vás!
Rodinné centrum Domeček



17

Vzpomínky na minulost – KOVÁK nedlouhá historie s dlouhým koncem
Kovák vyrostl v Chrastavě v letech 1976 až 1978. Zprvu slou- 13. 1. 2010 pak byl Kovák zcela vyklizen. A obyvatelé Chra-
žil jako ubytovna pro polské dělníky, později jako internát pro stavy s napětím čekali, co bude dál.
učně závodu Elitex. Objekt byl nazýván také „Elitex“ nebo „Bu- Městský úřad se snažil několik let o demolici chátrajícího 
dimex“ podle polské firmy, která budovu postavila. V přízemí objektu. Jenže stavební odbor krajského úřadu pokaždé naří-
fungovala restaurace se společenským sálem a byla hojně zení o demolici zrušil.
využívána. Například v roce 1992 se zde uskutečnilo slav- V roce 2012 krajský úřad konstatoval, že stav výplní oken a 
nostní setkání chrastavského zastupitelstva a delegace su- neomezený přístup ke stavbě ohrožuje životy a zdraví lidí 
detských Němců a zástupců Eichstättu při příležitosti zno- nebo zvířat. I přesto, že to samé tvrdilo i město a jeho stavební 
vuodhalení Führichova pomníku (tzv. Führichovy dny v květ- odbor, kraj vždy vyhověl námitkám majitele budovy Radima 
nu 1992). Urbana. A boj s úřady pokračoval další roky. 
Převrat v roce 1989 převrátil i osud Kováku. V 90. letech se Urban však na konci roku 2019 bývalou ubytovnu prodal panu 
stal předmětem „privatizace“ organizované Elitexem. Maji- Pavlu Dolejšovi a jeho společnosti Advedo. Ten tvrdil, že plá-
telem se v roce 1996 stal pražský podnikatel Radim Urban, nuje rekonstrukci (ve výši 30 mil. Kč) a že by chtěl, aby v objek-
který zde provozoval ubytovnu pro „sociálně slabé“. A dům se tu vznikl dům s pečovatelskou službou a v nebytových pro-
rychle stal nekontrolovatelným a přeplněným útočištěm soci- storech by kupříkladu zřídil prostory k následujícímu obecně 
álně problémových lidí. prospěšnému využití: kavárna, cukrárna, ordinace praktic-
V roce 2002 existovaly v Chrastavě dvě „ghetta“: Kovák a Frý- kého lékaře, prostory pro vzdělávací služby a veřejně pro-
dlantská č.p. 111. Zatímco problém domu ve Frýdlantské se spěšné služby. Kovák chátral dál.
podařil vyřešit poměrně jednoduše, u Kováku se rozběhl V říjnu 2020 se na scéně objevila společnost Lidl. Uzavřela s 
nekonečný příběh. majitelem p.Dolejšem dohodu o odprodeji Kováku za účelem 
Co s ním? demolice na uvolnění prostoru pro výstavbu své prodejny.
Dne 14. 12. 2009 vydal stavební úřad oznámení, že dne 6. 1. 31. srpna 2022 přešel Kovák definitivně do vlastnictví Lidlu, 
2010 zahajuje řízení o vyklizení stavby z důvodu nepovo- který neprodleně požádal stavební úřad v Chrastavě o jeho 
leného vypouštění odpadních vod a z toho vyplývajícího demolici. V říjnu nabyl souhlas s odstraněním stavby právní 
znečištění Jeřice překračující mnohonásobně povolené limi- moci a likvidaci torza objektu tak již nic nebrání. Příslibu 
ty. Toto oznámení bylo neprodleně doručeno jak tehdejšímu společnosti Lidl, že demolici zahájí ještě v roce 2022, jsme se 
majiteli panu Radimu Urbanovi, tak obyvatelům Kováku. Dne však zatím nedočkali. 

Výstavba Kováku v letech 1976 – 1977.

Kovák v březnu 2010.

Kovák – Elitex / Budimex – v roce 1989.

Kovák v listopadu 2022.

Příspěvek připravila Společnost přátel historie města Chrastavy.



18 Chrastavské listy



19

ZŠ CHRASTAVA

škola

sm
ěrůcest

 m
ož
no

st
í

ŠKOLNÍK
zprávy ze Základní školy Chrastava

Po dlouhé pauze jsme se opět dočkali a znovu jsme se mohli Všem dětem i rodičům děkujeme za krásně prožité 
potěšit pěveckým vystoupením našich žáčků z prvních a odpoledne. Doufejme, že podobných zážitků bude stále dost.
druhých tříd.                                                                                         Iveta Janků
Tento slavnostní okamžik připadl na 15. listopad. Byl to ne-
uvěřitelný zážitek. Soutěží nás provázela vtipná paní učitelka, 
která si připravila na začátek krásné vystoupení v roli , a tímto 
duchem pak bylo vedeno celé odpoledne. Děti byly dokonale 
připravené, vystoupení se jim moc povedla a stejně jako paní 
učitelka i někteří žáci využili kostýmů pro oživení jejich písně. 
V průběhu soutěže si každý účastník chytil svou rybičku.
Každá píseň byla jedinečná a porota to neměla vůbec jedno-
duché. Však to byli Ti nejlepší ze všech prvních a druhých tříd, 
ale přece se podařilo a vítězové byli vyhlášeni. Nakonec nikdo 
neodcházel zklamaný, protože všichni účastníci dostali 
odměnu za odvahu, píli, a pochvala patří i všem rodičům, kteří 
přišli své děti podpořit.                            

V úterý ve tři hodiny jsme si dali sraz. 
Pustili si koledy a pečení šlo snáz. 

Někdo pekl perníčky, jiný zase rohlíčky... 
Pak se zdobit začalo a vánoční pečení v pět skončilo.

Bušanská K., Junková K.

K Vánocům neodmyslitelně patří výzdoba, vůně cukroví, me-
lodie koled a ozdobený vánoční stromek, pod který ukládáme 
dárky pro naše blízké. Bez stromečku si lze Vánoce představit 
jen stěží. I proto se stal naším hlavním hrdinou ve vánoční 
scénce, kterou jsme si s dětmi připravili pro své družinové 
kamarády, paní učitelkyi a aby rodiče nepřišly zkrátka – jim 
jsme atmosféru alespoň zprostředkovali pomocí videozá-
znamu, který je prezentován na našich internetových strán-
kách.

Všem přejeme klidný vánoční čas a do nového roku hodně 

zdraví, rodinné pohody, ohleduplnosti a spoustu společně 

strávených chvil. 

V lednu 2023 na viděnou              Školní družina

Zlatý slavík v prvních a druhých třídách

Vánoční pečení 7.A Příběh vánočního stromečku

leden



20 Chrastavské listy

Po několikaleté pauze způsobené koronavirem jsme se s na- začala rozumět i některým německým slovíčkům. A začala 
šimi žáky opět vypravili do Eichstättu. Je to symbolicky v ob- jsem se cítit podobně jako se svou rodinou. Hrozně jsem si je 
dobí, kdy jsme oslavili 20leté výročí podpisu partnerské oblíbila, přestože mě ubytovávala rodina s holčičkou s autis-
smlouvy s tímto bavorským městem. Pobytu se zúčastnilo mem. “                                                                         (M. Kytýrová)
patnáct žáků z osmého a devátého ročníku.
V Eichstättu nám připravili pestrý program, prohlédli jsme si „ … Jsem ráda, že jsme byli na věži radnice, kam normálně 
město, školu, vyrobili vánoční ozdoby a modely zkamenělin, nikdo nesmí. Bohužel jsme se moc nedostali na trhy. Mám 
zařádili si v ráji trampolín v Ingolstadtu a zasoutěžili si v ku- krásný zážitek z JumpTown a hlavně z kuželek, tam se mi to 
želkách. Největší zkouškou a dobrodružstvím ale pro nás moc líbilo.”                                                            (K. Knoblochová)
bylo domluvit se během pobytu v rodinách, kde byl každý 

„Žila jsem na intru a ze začátku jsem se moc bála. Ale sám. Němčinu ještě příliš neumíme, spíš jsme mluvili 
postupem času jsem si zvykla. S Leou jsem si nejdříve moc anglicky.  Naštěstí jsme to všichni zvládli a těšíme se na bře-
nerozuměla, ale pak jsem zjistila, že je hrozně  v pohodě. Na zen, kdy  k  nám  do  Chrastavy  přijedou  naši  noví kamarádi 
intru jsou nějaká pravidla, večer se odevzdávají telefony a z Eichstättu, a my jim budeme moci oplatit jejich pohostin-
také tam nemáte šanci zaspat, což je dobré. Svačiny jsme si nost.
museli dělat sami. Je to velká zkušenost sem jet. Sice Něm-A  tady   jsou   některé  dojmy,  se  kterými  se  naši  účastníci 
cům nebudete moc rozumět, ale anglicky se domluvíte.“                  z  Eichstättu vraceli:
                                                                                            (L. Turcanu)

„V pondělí jsme odjeli do Eichstättu přes Regensburg (Řez-
„Překvapilo mě, že tu vyučování probíhá úplně jinak. Skoro na no). Řezno je nádherné město na Dunaji, byly tam krásné ad-
všechny předměty mají svého učitele. Takže jejich učitel si ventní trhy a katedrála. Když jsem odjížděl do německé rodi-
může určit, jak dlouho se budou učit. Matiku měli jen 15 minut ny, tak jsem si říkal, do čeho jsem se to pustil. Ale pak jsem byl 
a pak byl přírodopis. … Líbilo se mi, že se ve škole hodně rád, že jsem se přihlásil. Přijedeš  do cizího domu a do cizí 
zaměřovali na jejich budoucí povolání. Školu měli hezkou, rodiny. Nevíš, jak se chovat a jak s nimi budeš mluvit. Naštěstí 
měli tam i bazén.“                                                       (L. Zbořilová)se mě zeptali, jaký jazyk umím lépe,a shodli jsme se, že bude-

me mluvit hlavně anglicky. …“                                      (F. Severa)
„Výměnný pobyt v Německu byl super. Nejvíc mě to bavilo v 
JumpTown. Mají moc hezkou školu, dvě hudebny tři tělocvič-„ Cesta byla dlouhá a autobus malý. Líbila se mi německá kul-
ny a bazén. Místo jedné hodiny mají dvouhodinovky a na pře-tura a vánoční výzdoba. Eichstätt je sice malý, ale má pestrou 
stávku musí chodit ven. Obědy byly dobré a dávají velké por-historii. Program byl skvěle vymyšlený, ani se mi nechtělo 
ce. Objednala jsem si Chickenburger a řízek a k obojímu byly odjíždět.”                                                                     (V. Svoboda)
hranolky. Vadilo mi, že Vivianini rodiče kouřili, ale jinak to bylo 

„Když jsme přijeli do Eichstättu, byla jsem nervózní, ale super.“                                                                       (E. Stehlíková)
postupně to bylo lepší a lepší. Poslední dny jsem dokonce 

Výměnný pobyt v Eichstättu



21

Ekologické středisko Střevlík nabízí pro školy spoustu 
hezkých programů. V adventním čase jsou to tematicky za-
měřené Kouzlo Vánoc a Vánoční pečení. Jenže, který si 
vybrat? Nakonec to vyhrály oba dva, jeden pro 4.A a druhý pro 
4.B.
Už cestou autobusem jsme nasávali vánoční atmosféru, 
protože krásně sněžilo. Zastávka pro 4. A byla v Oldřichově v 
Hájích. Zde je čekal program s vánočními zvyky, výrobou 
vánoční ozdoby a děti si dokonce zahrály divadlo a zazpívaly 
koledy. Část aktivit probíhala i venku. 
4. B pokračovala do Hejnic. V útulném prostředí si děti po 
krátkém seznamovacím úvodu zadělaly těsto na vánočky a 
mnoho se při tom dozvěděly. Těsto musí samozřejmě kynout, 
takže se tento čas využil vyprávěním o vánočních zvycích. 
Děti se pak učily plést vánočku a počínaly si šikovně. Vánočky 
se podařily a krásně voněly. Domů si je všichni odvezli ve 
vlastnoručně ozdobených sáčcích. Dalo to hodně přemáhání, 
aby zůstaly celé.
Protože  byly  oba  programy  pěkné,  určitě si je zopakujeme 
v příštím roce, jen si je prohodíme.                      Vl. Kollmannová

Letos jsme museli přivítat Mikuláše o týden dříve vzhledem k 
naší sobotní reprezentaci v Osečné na florbalovém turnaji. 
Již se stalo tradicí, že nadílku spojujeme s nocováním, a 
starší spolužačky připravují zábavný program pro mladší 
kamarády.  

Po příchodu a ubytování jsme začali s čertovským Bingem, 
poté děti čekaly na družinové zahradě pekelně těžké tema-
tické otázky, po jejichž vyplnění se teprve mohly vydat na 
mikulášskou stezku po škole. Na cestě mezi peklem 
(sklepem) a nebem (půdou) si zkusili zatopit pod kotlem, vy-
zkoušeli, kdo má z pekla štěstí a přehází čerta v kostkách, 
vyrobili si anděla nebo stříleli světelné duchy. 

Kdo nakonec všechny úkoly absolvoval, dostal se až na půdu, 
kde už čekala Mikulášská družina a světe div se - všichni se 
vrátili živí a zdraví a v plném počtu.                  Florbal Chrastava

Máme za sebou další víkendový turnaj pořádaný v Osečné. V pátek 16. 12. navštívili naši florbalisté vědecko-zábavní 
Tentokrát jsme po dohodě s rodiči zkusili přihlásit chlapecký i centrum iQ-park jako takovou vánoční odměnu za vzornou 
dívčí tým. Rádi bychom konstatovali, že jsme se umístili na reprezentaci školy, dosavadní snažení, úsilí, nasazení a do-

cházku. Světe div se – pro někoho to byla první návštěva prvních příčkách, to se však nezadařilo ani jednomu z týmů, a 
tohoto parku a později jsme se dozvěděli, že někdo jel tudíž jsme nepřivezli žádné vítězné trofeje. Na druhou stranu 
dokonce poprvé vlakem. Tak to jsme poctěni, že "poprvé" to však utkání pro nás rozhodně úspěšné bylo. 
bylo právě s našim týmem. V první řadě moc a moc chválíme děvčata, že se vůbec do 
Seznámili jsme se ve vnitřních prostorách s jednotlivými ex-takového boje pustila – sklidila pochvalu i od rozhodčích. Pro 
ponáty. Vše jsme mohli vyzkoušet a zjistit, jak například fun-vysvětlení...žádný jiný dívčí tým v turnaji nehraje. Jsou buď 
guje naše tělo, naše smysly, ověřili jsme různé fyzikální zá-smíšená družstva, nebo rovnou klučičí. Takže tleskáme a 
kony, hráli hry na rozvoj logického a technického myšlení. jsme rádi, že se jim nic nestalo.
Zábavné, zajímavé a poučné podání vědy děti rozhodně oslo-Velice těžko se budeme výkonnostně srovnávat s týmy, které 
vilo a každý si našel ten svůj "oblíbený" exponát.trénují častěji, déle a v jiných podmínkách než my a zda se jim 
Na závěr bychom ještě chtěli poděkovat ČSAD Lbc, ač nemu-vůbec někdy budeme moct alespoň přiblížit...
seli, přistavili jen pro nás speciální linku, která nás svezla Nicméně v čem se rozhodně srovnat můžeme a máme vždy 
přímo na místo určení, a tak nám ušetřili čas i peníze.navrch, je radost ze hry, nadšení, týmový duch a principy fair-
Děkujeme a do budoucna si přejeme více takového přístupu, play chování. Za to chceme svým florbalistům moc poděko-
vstřícnosti, ochoty a lidí dobré vůle.vat, protože i prohra s takovými dětmi stojí za to.

Florbal Chrastava                                                              Monča Zubrová, Hela Šťastná

Kouzlo Vánoc

Florbalový Mikuláš

Florbalová liga volného času Zábava odměnou k Vánocům



22 Chrastavské listy

Ve IV. B bylo 5. prosince všechno jinak. Jinak uspořádané 
lavice, paní učitelka jako čertice, žáci jako čertíci a hlavně 
čertí učení, které nebylo zrovna snadné. Čertí žáci kromě 
psaní a počítání řešili spoustu zašifrovaných úkolů a také 
přírodovědný labyrint. A i když se o čertech ví, že jsou hloupí, u 
nás to neplatilo. Všechny úkoly byly splněny. Možná, že to 
bylo tím, že se čertíci celé dopoledne posilovali pravým čertím 
čajem.

Také jsme měli inspekci. Přišel k nám Mikuláš se svou dru-
žinou andělů a čertů. Málem jsme přišli o jednoho žáka, který 
skončil v pytli, i když se urputně bránil. Vykoupili jsme ho pí-
sničkou Rolničky, takže se Kuba vrátil mezi nás. 

Naši čertí školu jsme ukončili zpěvem a tělocvikem a postou-
pili jsme do dalšího ročníku.                                Vl. Kollmannová

Čertí škola ve 4. B

Dne 12. 12. 2022 se ve škole na náměstí uskutečnila akce  

Adventní běh do schodů. Zúčastnilo se jí 24 závodníků ze 6. – 

9. tříd. Všichni běžci nám doběhli do cíle v pořádku a s krás-

nými časy. Přesto jsou i žáci, kteří svými výkony vynikali.

Kategorie: dívky 6. – 7. ročník

1. místo    Junková Kristýna 7.A

2. místo    Straková Kateřina 7.A

3. místo    Bušanská Klára 7.A

Kategorie: chlapci 6. – 7. ročník

1. místo    Barták Filip 7.A

2. místo    Zoul Ondřej 7.A

3. místo    Brodský Martin 7.A

Kategorie: dívky 8. – 9. ročník

1. místo   Salavová Rozárka 9.A

2. místo   Hykmanová Veronika 9.B

3. místo   Turcanu Lenka 8.D
Absolutně nejrychlejšími běžci jsou Junková Kristýna s ča-

sem 15,42 sekund a za chlapce Kričfalušij Alexandr s časem 
Kategorie: chlapci 8. – 9. ročník

14,12 sekund.
1. místo   Kričfalušij Alexandr 8.B

Všem běžcům moc děkujeme za jejich účast a těšíme se na 
2. místo   Roček Rudolf 8.A

všechny zase za rok. 
3. místo   Valdhans Samuel 8.B

Starhoňová Kateřina, Parlament ZŠ Chrastava

24. listopadu jsme s dětmi ze speciálních tříd navštívili  jako netopýři. Jednoho takového papírového jsme si po 
Středisko ekologické výchovy Střevlík. Téma dne znělo: „Ta- svačině, té naší, lidské, vyrobili a odnesli domů. Venku na 
jemství netopýří jeskyně.“  louce jsme si nakonec zahráli různé hry. 
Jak bychom se neměli chovat v jeskyni, kde bydlí  netopýři, Krátkou procházkou jsme se dostali k autobusu. Z Mníšku 
nám názorně předvedly pohádkové postavičky Hurvínek a zpět do Chrastavy jsme spěchali, abychom se včas dostali k 
Mánička.  Za úplné tmy, pomocí baterky, jsme hledali v naší našemu obědu ve školní jídelně. Přestože se dětem ve 
provizorní jeskyni ukryté papírové  netopýry. Během chvilky Střevlíku líbilo, účast byla malá. Nejde vždy jen o peníze, 
se většina z nás proměnila v lákavé červíky, mouchy, komáry často to je jen nechuť někam jít a společně mimo školu 
a ostatní hmyz.  Netopýr nás po sluchu lovil a chtěl si nás dát  pracovat. Snad, až pojedeme příště, bude zájem větší. 

D. Novákovák svačině. Moc se mu to nedařilo, zkrátka my lidi nemáme uši 

Adventní běh do schodů

Tajemství netopýří jeskyně



23

KOUPÍM GARÁŽ v Chrastavě
kontakt:  

Lambert Medřický, tel.:  777 337 994

e-mail:  elektronova@volny.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Vstup na zamrzlou vodní plochu
může být riskantní

K zimním radovánkám patří neodmyslitelně sportovní akti-
vity. Jakmile se hladiny rybníků, vodních nádrží při delších a 
silnějších mrazech pokryjí vrstvou ledu, vyrážíme si zabruslit 
nebo se procházet po zamrzlém rybníce či přehradě. 
Jenže to, co se jeví na první pohled jako zábava, se rychle 
může změnit v boj o život. Stoupnout na tenký led a zahučet 
do mrazivé vody je pro mnohé z nás noční můrou. Před vstu-
pem na led musíme ověřit jeho pevnost, nejlépe dupnutím na 
okraj vodní plochy. Je vhodné vstupovat na led v čase, kdy 
celodenní teploty klesnou pod bod mrazu po dobu deseti dnů 
a tloušťka ledu je aspoň dvacet centimetrů. Pokud přeci 
jenom uslyšíme praskání, vraťme se ihned na břeh, to samé 
platí pro trhliny, praskliny v ledu. Jestliže se už někdo pro-
padne pod led, nikdy se k danému místu nepřibližujte vestoje, 
ale v kleče nebo plazením, na pomoc si vezměte hokejku, 
případně delší větev, bundu, opasek nebo lano. Je praktické, 
aby někdo zůstal na břehu a měl u sebe nabitý mobilní telefon 
a věděl, kde se nachází (název vodní plochy, nejbližší ulice, 
číslo domu, pouliční lampy, GPS souřadnice aj.).
Zachráněnému se po vytažení z vody snažme zajistit teplo a 
suché oblečení. V případě šoku nebo silného podchlazení 
přivolejme zdravotnickou záchrannou službu na čísle 155 
nebo hasiče na lince 150 či 112. Při selhání základních 
životních funkcí zahajte okamžitě resuscitaci zachraňova-
ného a pokračujte v ní až do příjezdu záchranářů.
                                               kpt. PhDr. Tomáš Beneš, HZS Liberec



24 Chrastavské listy24 Chrastavské listy

Redakce: V. Baumgartnerová, P.Urban, L.Junková               Adresa: MěÚ  Chrastava, náměstí 1. máje 1, 463 31 Chrastava
Vydavatel: Městský úřad v Chrastavě     Evidováno pod č.j. MK ČR E11792   Uzávěrka příspěvků je vždy 22. den v měsíci.
Redakce nezodpovídá za pravdivost inzerátů a nenese žádnou odpovědnost za příspěvky občanů.
DTP a tisk: RECo design s.r.o. Chrastava         Náklad:300 ks       Internetová verze na www.chrastava.cz      Cena: 15,-Kč

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

DODÁ VKY HW a SW

Dr. M.Horákové 44 / LIBEREC / info@adv.cz

internet  telefon  počítače

www.adv.cz   480 000 000

PARTNERSKÁ  MĚSTA
CHRASTAVY

Eichstätt Lwówek Ślaşki

1990 – 2023
měsíční zpravodaj městského úřadu v Chrastavě

Ing. Lambert Medřický
1990 – 2023

energetika budov
elektroenergetika

TERMOVIZE
cesta k úsporám energií

DŮLEŽITÁ  TELEFONNÍ ČÍSLA

33 let s Vámi...

   

VÝROBA REKLAM
GRAFICKÉ STUDIO

TISKÁRNA

www.recodesign.czwww.recodesign.cz

Vítkovská 468 / CHRASTAVA
  

VÝROBCE REKLAM
TISKÁRNA                   tradice od roku 1990

603 260 778 

reco.design@volny.cz@

Inzerce na přebálce se sjed-

nává  na  celý rok  dopředu 

a její uzávěrka na rok 2024

bude 2. 12. 2023. Informace

získáte v kanceláři S-klubu.  

Celá strana (19 x 26 cm na výšku)    4.000,-Kč

1  2 strany  (13 x 19 cm na výšku)     2.000,-Kč

1/3 strany (19 x 8,5 cm na šířku)       1.500,-Kč

1/4 strany (9,5 x 13 cm na výšku)      1.000,-Kč

1/8 strany (9 x 6 cm na šířku)                500,-Kč

  

                                                                                       

 

           
Řádková inzerce pro obyvatele Chrastavy je ZDARMA.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

